SCHEME FOR THE MANAGEMENT OF THE SHIRDI SANSTHAN OF SHRI SAI BABA.

- I. All the Sansthan property both moveable and immoveable shall vest in the following five trustees for life:-
 - Mr. Moreshwer Vishvanath Pradhan, B. A. LL. B., Member Bombay Legislative Council.

- Mr. Lakshman Ganesh Mahajani of Messrs. Shoorji Vallabhdas and Co., Merchants Bombay,
- Prof. Ganesh Govind Narke. Professor of Che. mistry and Geology, College of Science, Poona;
- Ramchandra Atmaram Turkhud, Manager and Secretary, Khatau Makanji Mills, Bombay.
- Mr. Tatya Ganapati Patil Kote, Land-holder, of Shirdi.

Any vacancy in the trustees shall be filled up by the rest of them as early as possible from among the Bhaktas of Shri Sai Baba subject to confirmation by the District Judge.

- 2. The management of the Sansthan and its Property both moveable and immoveable shall vest in a Committee called The Shirdi Sansthan Committee, of which the trustees shall be ex-officio members.
- 3. The Shirdi Sansthan Committee shall consist of 15 members in all, including the trustees and a Chairman, a Treasurer, a Secretary, a Joint Treasurer and a Joint Secretary.

Their names are as follows:---

COMMITTEE.

- 5. Trustees as in rule I above. CHAIRMAN.
- Ganesh Dattatraya Sahasrabudhe alias Das Ganu Religious Preceptor and Hardas.

TREASURER.

 Mr. Govind Engunath Dabholkar, Retired Mamlaidar and Resident Magistura (First Class) Sandra.

IOINT TREASURER.

- E. Mr. Yeshwant Janardan Galwankar, B. A., Judicial Department, Secretariat, Bombay SECRETARY.
- Mr. Hari Sitaram Dikshit, Retired Solicitor and Vakil High Court.

IOINT SECRETARY.

10. Ramchandra Dada Kote Patil, Land holder of Shirdi.

MEMBERS.

- ir. Mr. Krishnarao Narayan Parulkar Honorary Magistrate, Harda, C. P.
- 12. Mr. Ganesh Damodar Kelkar, Retired Government servant now residing at Shirdi.
- Mr. Amaidas B. Mehta, Proprietor, British Photo Enlarging Company, Kalbadevi, Bombay.
- 14. Mr. Madhavrao Balwant Deshpande, landholder, Shirdi. and
- 15. Mr. Raghuvir Bhaskar Purandare, clerk, Loco Department G. I P. Ry. Bombay.
- 4. The above persons (except the trustees who shall hold office for life) shall hold office for a period of three years after which all the office holders except trustees shall be elected by the Bhakta Mandal which shall be constituted with all convenient despatch in manner hereinafter mentioned
 - 5. The Bhakta Mandal shall consist of such devotees of Shri Sai Baba's Shrine as apply to be enrolled as members of the Bhakta Mandal and agree to contribute to the expenses of the Sansthan a sum not less than Rs 5, per year. The Shirdi Sansthan Committee however shall have power for special reasons to be recorded in wring to enlist any devotee of the said shrine as an honorary member of the Bhakta Mandal without requiring him to pay the aforesaid annual contribution or to make an application as aforesaid.

- 6. The morum for meetings of the Bhakta Mandal shall be ten members and for that of the Shirdi Sansthan Committee shall be five members.
- 7. Casual vacancies arising in the Shirdi Sansthan Committee (hereinafter for brevity's sake called the Committee) by death, resignation or otherwise shall be filled up by the Committee.
 - 8. It shall be the duty of the Committee to arrange,
 (a) for the management of the Sansthan in accordance with the existing practice but subject to such directions as may from time to time be given by the Bhakta Mandal (hereinafter for brevity's sake called 'Mandal').
 - (b) for the custody of all cash, documents, papers and other property moveable and immoveable of the Sansthan and for the collection of donations, subscriptions, grants etc., to the Sansthan and for the recovery of the outstandings, rents, profits or other income of the Sansthan and for the payment of all dues, salaries, debts and other reasonable expenses connected with the Sansthan.
 - (c) for the keeping of true and proper accounts of Lii things and moneys received and disbursed for or on account of the Sansthan and for the auditing of the same as also for the preparation of the annual balance sheet of the Sansthan and submitting such balance sheet to the Mandal at its annual meeting and a copy of such balance sheet to the District Court of Ahmednagar.
 - (d) For the holding of the fairs and festivals connected with the Sansthan and for the due entertainment of Puraniks, Kathekaris and Bhajankaris, Singers and mendicants visiting the shrine.

- (e) for the investment of the surplus funds of the Sansthan or land or such other securities as are mentioned in section 20 of the Indian Trust Act.

 (f) for the maintenance in a state of repair of the moveable and immoveable property of the Sansthan.
- o. The Committee shall not have power to alienale, mortgage or charge any immoveable property or jewellery of the Sansthan without the sanction of the District Court of Ahmednagar. It shall however have power to dispose of any other moveable property of the Sansthan or to destroy such articles as may have become useless and unsaleable. It shall have also power to let any immoveable property of the Sansthan at such rental and on such terms as the Committee may think fit but not for a period exceeding three years.
- 10. The Committee shall as soon as practicable draw up rules not inconsistent with the provisions of this scheme for the following purposes.
 - (a) formation of the Bhakta Mandal.
 - (b) holding meetings of the Bhakta Mandal and of the Committee.
 - (c) for the internal working of the Committee and for the appointment of a local Sub-committee.
 - (d) generally for the management of the affairs of the Sansthan.
- II. The Committee shall have liberty to apply to the District Court for directions whenever it may become necessary or advisable to do so.

ननुकर्नाणका.

श्री साइंगामा शिटी संस्थानचे व्यवस्थेनी स्कीम

र महाराजांचे अनुभवः

श्री साईनाय दावा आश्रीसमक. रा. रा. विष्णु विनायक साठे यानी केलेल्या कविता, श्रीमती हिराबाई गायकवाड यांनी केलेली सुरस पर्धे. सोमित्र विरखित श्री साईनाय स्तोत्रम्.

३ स्फुट मकरण.

श्री साई महाराजांची दुसरी पृष्यतियी रोजी श्री समाधी समोर महण्यात आलेली पर्ये हैं दास गण्कत गुरुपाठाचे अभगातील उतारा महाराजांच्या लीला अभगातील अतारा अस्त्रातां प्रयंत छापून आलेल्या महाराजांच्या लीला अस्त्रात् क्षेत्र क्षेत्र स्थापन

वाष्ट्रिक वर्गणी तीन रुपये. ट. हा सह तीन रुपये सहा आणे. फुटकेंट अंदास पाचे आणे.

पुस्तकाची पाँच व अभिप्रापः विकास स्थाने संप्राहक प्रकाशक रा. रा. रचुनाय हणमतनकोटणीसन्दर्वकोळ, कुरुद्वाड-याज-न्द्रने आमचे करे अभिप्रायार्थ आहे आहे. चिमहसप्रदेशिची पंचपदी हा या पर्वसंप्रहाचा मूळ उदेश आहे. यांत त्या संप्रदायांचा नित्य नियम मज्नविधि देजन नतर संप्रदायांतील प्रसिद्ध पुरुष श्री रेवणसिद्ध महाराज गुर्चे एक कानडी पद व नारायणा ग्रांच साजमाहे व महाराज भिवरगीकर िरामचंदराव महाराज यरगदीकर याच्या पुदाची संग्रह केटा आहे त्या पैकरिनारायणराव माऊसाहेव महाराजाची पदे वहुतेक कानडीत आहेत. र्रामुचद्रराव महाराजाची पर फार प्रमुक्त आहेत. यानंतर महाराष्ट्रांतील प्रसिद्ध संत मुकुंदराज महाराजक हानेधर महाराजक मुक्ताबाई - एकनाथर-महाराजी तुकाराम महाराज याच्या व तसे तुक्कारी महाराज, गोरैंखनाथ इत्यादिः सताच्या पद्यातील निवहस्य वेले काढ्न ते निर्तिराज्या विपया-नुसार प्रथित केले आहेत. हा पुरा संग्रह प्रेमक वाचकांस आनंद देईल यात शका नाहाँ. पुस्तकाची किमत १। र. वैविकी आहे. पुस्तके स्याने-जर्र क्रेनल्पनेभने आफिन इंगमतरान कोटनीस नकील सांगली याचे पेथेशिमळतीच. १५ १६ १५ १५

श्रीसह लोखा.

(मासिक)

वर्ष १ छॅ.

वैशाख शके १८४५.

अंक २ रा

श्री साईबाबा शिडीं संस्थानचे व्यवस्थेची स्कीम.

(अहमदनगर डिस्ट्रिक्ट कोर्टाकड्न मंजूर झालेली)

१ संस्थानची सर्वे स्थावर जंगम निळकत खालील पांच ट्रांटी यांचे हयातीपावेतों स्यांचे ताब्यांत राहील.

ते पांच ट्रस्टी.

- (१) मि॰ मोरेश्वर विश्वनाथ प्रधान बी॰ ए॰ एलएल बी॰ बाँबे लेजीस्लेटिव्ह कॉॅंन्सीलचे मेंबर.
- (२) मि ० लक्ष्मण गणेश महाजनी मेसर्स शुरजी बल्लभदास आणि कंपनी ज्यापारी मुंबई.
- (३) प्रोक्तेसर गणेश गोविंद नरके रसायन आणि भूगर्भ शास्त्राचे प्रोक्तेसर सायनस कॉलेज पुर्णे.
- (४) मि॰ रामचंद्र आत्माराम तरखङ म्यानेजर आणि सेकेटरी खटाव मकनजी मिल्स मुंबई.
- (५) ताथा गणपती पाटील कोते स्यांड लॉर्ड शिडॉ.

या ट्रिटीची एकादी जागा रिकामी झाल्यास व्याचे जानी श्री साईवावा यांचे भक्तांपंकी एकादा इसम इल्डॉच्या ट्रिटींनी होता होईल तितको लक्कर मेहरबान डि॰ जञ्ज साहेव यांचे मंजुरीनें नेमावा.

२ ह्या संस्थानची व त्याचे अधावर जंगम मिळकतीची व्यवस्था शिडी संस्थान कमेटीकडे असाबी. व ट्राटी हें द्या कमेटीचे एक्स ऑफि-निक्यो सभासद होतीच. ३ शिर्डी संस्थान कमेटीमध्यें एकूण १५ पंद्रा समासदाचा समा-वंश असावा:-त्यांमध्यें ट्राटी;चे अरमन, (१) खजीनदार (१) से केटरी, (१) मदतनीस खजीनदार आणि एक मदतनीस से केटरी, इतके असावेत, यांची नांवें येणेंप्रमाणें.

कमेटी चेअरमन

ह. भ. प. गणेश दत्तात्रय सहस्त्रबुढे ऊर्फ दासगणू खजीनदार.

मि॰ गोविंद रघुनाथ दाभोळकर रिटायर्ड मामलेदार आणि रेसिडेंट फ॰ क्लास माजिस्ट्रेट बांदा.

मदत खजीनदार.

मि॰ यशवंत जनार्दन गाळवणकर वी. ए. न्यायखातें सेकेटारीयेट मुंबई.

सेक्रेटरी.

मि॰ हरी सिताराम दोक्षित रिटायई सॉलीसिटर आणि हायकोर्ट वकील.

मदत सेक्रेटरी.

रामचंद्र दादा कोते पाठील शिडीं येथील जिमनदार.

सभासद.

मि॰ कृष्णराव नारायण परूळकर, आनररी म्या. हर्डी सी. पी. मि॰ गणेश दामोदर केळकर

रिटायर्ड सरकारी नोकर; हल्ही राहणार शिडी.

मि॰ अमाईदास वी॰ मेहता

प्रीप्रायटर ब्रिटिश फोटो एनलाजींग कंपनी काळवादेंथी मुंबई. मि० माधवराव वळवेत देशपांडे जमीनदार राहणार शिडी.

१ हे इसम हती मयत असून गांचे जागी रा. रा. सखाराम वळवंत धुमाळ सकील भाशिक यांना नेमण्यांत आले आहे.



भगवद्गक्तिपरार्वण श्री ॰ उद्धवेशवृक्षा उहाणूकर यांचे आयीसप्तक:-- यांतील । प्रश्वेक आर्थेच्या आद्याक्षरांनी 'श्रीसाईनाथ वावा' हें गोड नाव साथलें आहे:--

॥ श्री साईनाथबावा ॥

आर्यासप्तक

श्री गुरुराया ताता, सांभाळी शामदौस हा तनय ॥ त्वत्पदि ठेव्नि माथा, प्रार्थितसँ प्राप्त हो मला विनय ॥ १ ॥ मांडून लोभमोहा, लावियलें सत्पथास वा जन जे ॥ बाँळा, गोंबिंदै, हॅरी, बांपू, श्रीकाशिनाथ तुजशि भजे॥ २॥ ईशा तब लीलेला, बर्णाया मक्तिपंथ में णु लागे॥ नच पूर्तता तयाला वर्णन करण्यास तोहि वा भागे ॥ ३ ॥ नानी मार्गे जातां, दावियलें रूप विविध जातीचे।। पटलें ज्यांना नच त्या, योधियलें सत्स्वरूप मग सार्चे ॥ ४ ॥ थट्टेनें, सत्यानें नाम तुझें नित्य घेति जे बदनीं ॥ ५॥ बालंकरामा धामा, हिंडविलें सत्य-'देव, बघण्याला ॥ फिरफिर्रान श्रांत झाला, आला परतुन शिलें धि ब्रामाला ॥ ७ ॥ वान्याः अगाध लीला, वर्णायाउ ध्दवेदाँ, वा थकला ॥ तन, मन, तुझँचि धन हें. सर्व परीने तःिव-हा-विकला॥ ८॥ ऋषिसंख्या-या-आर्यां अार्यांचे चरण-क्रमाल अर्पितसे॥ अप्पारंत असे हा यति, मात्रा, वृत्त वोध मर्जारा नसे ॥ ९॥ श्रीसाईनाथ चरणीं, अल्पहि करणी करीतसे हजर ।। सर्वत्र दोप-त्यागृनि, वध-जनि चाबीच इजकडे नजर ॥ १० ॥

१ हेबुबा इ. स. १९०६ साली शिडींस गेल्यावेटी श्रीसहुन्ती त्यांना शामटास म्हणून हाक मारली व पुढेही याच नांवाने ते त्यांस नवीशीत २ के. वा. रा. रा. बाळा साहेब भाटे व बाळा साहेब देव मामलेदार हहीं बस्ती टाणें. ३ अण्णासाहेश दामोळकर. ४ काकासाहब दीक्षित. ५ के. श्री. बापुसाहेब बुढी. ६ श्री. उपासनी महाराज. ७ श्री दास गणू महाराज. ८ नानासाहेब निमोणकर नार्नासाहेश उगेळे नानासाहेब बांदोरकर, नानावुबा. ५ के. वा. रा. वालकरुम. १० शिडीं. १३ बड़े बाबा किया ककोर बाबा, ५२ नामकाचे क्रबींचे नांव: १३ प्राची संबंधा रा. रा. विनायक विष्णु साठे यांच्या लाठील कविता थी साई स्वरूप वर्णन पर अनून उत्तजनार आहेत हैं जाणून ध्यांस या मासिकांत स्थळ देण्यांत येत आहे.

(शालिनी)

आहे योगी शीरडी श्रामयासी। साईवाया ज्ञानवराग्य राशी॥ साक्षित्वाने लक्षितांनां निवृत्ति। आनंदाने आदरी जो प्रवृत्ति॥१॥

(उपेन्द्रबज्रा)

असो प्रवृत्ती अथवा निवृत्ती । उदास राहे: घरि मौनवृत्ति ॥ समान पाहे उभयांस योगी । निजातानेचा परिमोद भोगी ॥ २॥

ं (इन्द्रवज्रा)

भेदीं असावें अथवा अभेदीं।
तो नित्य वोधा कधिही न भेदी।।
विश्वांत जो पकच तत्व पाहे।
त्याचा समाधी सहजींच आहे। ३॥
टीला जयाच्या उपदेश देती।
धीमंत भाषें स्वमनांत घेती।
वाणीस कोणी म्हणती अभद।
सूर्वांस देते परि पूर्ण भद्र॥ ४॥

(उपेन्द्रवज्रा)

उदास चित्तें व्यवहार सर्व । करोनि खंडी कळतांच, गर्व ॥ असे उदारा अति तीमदुद्धी । उदी जयांची करि देहशुद्धि ॥ ५ ॥ स्डांस छामे स्थिरता मनाची । भीती न साची लवहीं जनाची ॥ ज्याचे मनीं माव जसा असेछ । सादमध्ये तोच तथा दिसेल ॥ ६ ॥